р#

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

аДминистрацииЛев.ТолстоВскогоМУНиципалЬногорайона
Липецкой области

п. Лев Толстой
.r*

рр

об организации бесплатных реryлярных перевозок

обучающихся в образовательны" 1lt:l_y:},"
Лев.ТолсТоВскогомУнициПаЛЬногораиоНа

ВцеляхПоВышениябезопасносТиДорожноГоДВижеНИЯИобеспечения
прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных

представителей), при осуuдествлении специальных (школъных) перевозок

автобУсныМТрансПорТоМ'рУкоВоДсТВУясЬФедеральныМЗакономРоссийской
ФедерачииоТ29.t2.2О-L2г.Jфzlз-оз(обобразованииВРоссийской
ФедераЦии>,ФедеральнымЗаконоМоТ1O.i2.1995г.Ns196.ФЗ(о
безопасности дорожного движения), Уставом Лев-толстовского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение об организации бесплатных реryпярных перевозок

обучаюшtихся в образовательные организации Лев-толстовского

муниципального района (Прилоя<ение Nl 1),

|.2.ПереченьавтобУсныхМаршрУтоВДляtIереВозокобУчаюЩИхсЯ,
открьiтЫх с 0 |.0g,2021 г, (ПриJIожение Nч 2),

1.3.СостаВкоМиссиипооценкесосТоянияавтобУсныхМаршрУТоВДля
перевозок обучающихся (Приложение Jtfч 3),

2. Комиссии по оценке состояния автобусных маршрутов для перевозки

обучающ ихсяпроводить обследование школьных маршрутов два раза в год

(авгУсцапрелъ)соформлениеМсооТВеТсТВУющихакТоВисооТВеТсТВУющеГо
закJIючения о эксплуатации автобусных маршрутов,

З.ОТДелУобразованияаДМинИсТрацииЛев-ТолсТоВскоГо
МУнициПаJIъFIоГорайона(ГIашковаИ.В.)соВМесТносрУкоВоДиТеляМи
образовательных организаций :

з.1. Предоставлятъ информачию об организации перевозок

обУчающИхсявраЙоннУЮкоМИссИЮпобезопасносТиДорожНогоДВижения.
З.2.НелоПУскатЬнецеЛеВоГоИсПольЗоВанияшколъныхавтобУсов.

l, lцt,
}TVTll

т

З.З. Осуществлять контроль за соблюдением графика перевозоК И

маршрутов движения школьных автобусов.

3.4. Организовать и провести инструктивные занятия со школъниками о

правилах безопасного поведения на дорогах, посадочных площадках, в tryти

следования, пользования школьным автобусом.

4. Рекомендовать N4уП <Лев-Толстовский пассажирский парк) (Банин

в.в.) усилитъ коFIтроль за проведением предрейсового и послеРейсовогО

медицинскоt.о осмотра водителей, техническим состоянием школьных

автобусов, соблюдением правил выпуска автобусов на линию, не допускать

нецелевого использования школьных автобусов.

5. Рекомендовать Лев-толстовскому филиалу огуп
<Jипецкавто.fорцентр) (Анисов н.А.), главам селъских поселений следить за

состояние\1 -]ороL придорожных территорий, своевременно проводить

ре\lонтные работы. обрезц/ деревьев и кустарников, проводить обустройство

разворотны\ п_-1оша_]ок и \,становку недостающих павИлЬОНОВ, УСТаНаВПИВаТЬ

.]орожные знакI1.

6. PeKorreн-]oBaTb за}Iестите.-Iю нача-тьника огиБдД N4 ОI\4ВД России

K]aHKoBcKllIYI>> 1Кl ранов J.\1.) ос},шествJять регр-Iярный контроль за

выпо,,Iн€ние\1 правиJ перевозок детей на специальных школьных маршрутах.

7. Признать утратившим силу постановление админисТрациИ Лев-

Толстовского муниципального района
организации бесп;rатных школьных

от 21.08.2020 г..]"Ф З5З (об
перевозок обучающихся в

образоватеJьные организации Лев-То:lстовского муниципального района>.

8. KoHTpoJb за испо-:Iнение},1 настояшего постановления возложитъ на

за\lестите-lя гJавы аJминистрации Лев-Толстовского муниципа^пьного района

Суворова А.Н.

глава Лев-толстовского
муциципального района Э.А. Брагин

)

Ns1

к

поло}кЕниЕ
об организации бесплатных реryлярных перевозок

образовател ьные организации Лев-То;rстовского муниципального

района

i.НастояЩееПоложениеоборГаниЗациибесплатныхреryлярных
перевозок обучаюшlихся в образовательные организации Лев-толстовского

}1}.ниципа_.Iьного района определяет основные требования по повышению

безопасности дорожного движеЕIия и обеспечению прав и законных

интересов обr.чаюшихся и их родителей (законных представителей) при

ос\ шеств_lенI-1I.1 спецItаlьных (школьных) перевозок автобусным транспортом

{..]a-Iee - шко_]ьные перевозки). К шко,rьным перевозкам относятся:

- _]ос;авка обr,чаюшлl\ся к }1есц, учебы и обратно;

- спецllаlьные перевозки гр) пп обу,чаюшихая при организации

т\,рllстсКо-экск\ рсllонных- разв-Iекате-]ьных, спортивных и иных культурно-

}1ас с овьlх \Iеропр!lят11 I,"1,

2.НастояЩееПолохtениераЗработаноВсооТВеТсТВиИсФедеральныМ
законоМ Российской Федерац"" oi 29.tz.2012 ]rls 27з-Фз <об образовании в

российской Федерации>>, Федералъным законом 10,12,1995 JФ 196_Фз (о

безопасности дорожного движения)), иIIыми нормативными правовыми

акта\lи Росслtйской Фелерашии,

з. двтобl.сы. испо_Iьз},е\{ые Jjlя ос,Yшествления школьных перевозок,

.]о.lжны соответствовать требованияr,t госl, зз552-2015 кДвтобусы для

перевозки :етей. Технические требования и методы испытаний>>,

4. На \{аршруте регулярных школъньiх перевозок должны

устанавливаться специальные остановочные знаки с указанием времени

ПрохоЖДенияавтобУса,осУЩесТВляюЩеГошкоЛЬныепереВоЗки.
5. в соответствии с действующим законодательством, в целях

обеспечения безопасности дорожного движения, руководителъ учреждени,I,

где осуществляются школьные перевозки, обязан:

- утверждатЬ списки ОЪу.ruощихQя, пользующихся школьным

аВТоТрансПорТоМ'сУкаЗаНиеМИханкеТныхДанных,МесТожиТелЬсТВаИ
,u"ra"о"аниЙ автобусных остановок, на которых они садятся;

-обеспечиТЬподборсопроВожДаIоЩихИЗчислаработнико.в
образовательной организации или родителей (законных представителей)

обучающ ихQя (далее - сопровождающие) и их инструктаж по вопросам

безопасности движения и правилам оказания ПеРВОй МеДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ;

- согласовыватъ с poo"r.n"r, (законными представителями)

обучающихся условия организации школьных перевозок и сопровождения

детей, в том числе от места жительства до места остановки школъного

автобуса и от места остановки школъного автобуса до места жительства при

в

перевозке обучаюIцихся по оконч аниизанятий (других мероприятий),

5.i. Руководитель образовательной организации при организации

школьньiх перевозок обязан осуществлятъ контролъ за:

- соблюдением графиков движения, нормами вместимости автобусов,

маршрутов движения;
- обеспечением сопровождения детей ответственными лицами во время

перевозки автобусами.
6. Сопро"оiоuо*ие обучающихся лица при осуществлении школьных

перевозок обязаны:
- обеспечитъ посадку в школьный автобус лиц, включенных в список

обучающ ихся, подлежащих перевозке как к месту нахождения

образовательного учреждения, так и по окончании занятий (организованных

\,Iероприятий) в образовательном учреждении к месту остановки автобуса;

- произво]ить }.чет обучалощ ихся при посадке и высадке из автобуса;

- неза\lе.].-I!tтеJIьно },ведомлять кjlассных руководителеЙ об отсутствии

обr.чаюшегося при поса.fке в школьный автобус;

- не ]оп\-скать нахоrt -]ения в c&rloнe автобуса посторонних лиц;

- обеспечllватЬ поря_]ок в са-цоне автобуса и соблюдение правил

пове-]енIlя прi{ о с\,ше ст в-l eнp1l1 шко;lьных перевозок,

6.1. По прrtбытltl1 шко--Iьного автоб\,са на остановкт в соответствии с

сог--тасованны}Iлt с ро.]лlте-Iя\,Iи обr,чающихся ,YсJовия]!tи организации

шко.ilьных tlеревозок и сопровождения детей и списком обучающижQя)

пользующ ихея школьными перевозками, сопровождающий передает

обучающихся их родителям (законным представителям) либо, при наJIиIIии

заявления ролите;rей (законных представителей), разрешает обучающимся

саN{остояТеrlЬНо сJIе.]овать от остановки школьного автобуса до места

/i,иТе_-IЬсТВа.

6.2.СопроВоп\.fаIошИеоб.YЧаЮЩИхсялИцаПриосУЩесТВлеНиишколЬНъiх
перевозок обязаны соблюдать правиjIа перевозки детей

-ВПроЦессеос}-ЩесТВлеНИяшколЬныхПереВоЗоксоПроВожДаЮЩии
(сопровождаюшие) лолжны находитъся у дверей автобуса;

- во вреNlя движения автобуса обучаiощиеся не должны покидатъ своих

посадочных мест без разрешения сопровождающего;

-окнаВсалоНеuu'обУ.uПриДВижеНииДолжныбытьЗакрыТы;
-ЗаПреЦдаеТсяосТаНаВЛиВаТЬаВТобУсВнеМесТпосаДки'

tlредусмотренньD( паспортоМ маршрута, кроме случаев вынужденной или

экстренной остановки,
7.ПорешениЮУЧреДиТеляВоЗМожнаорГаниЗацияпереВоЗокВ

дошкольные образовательные организации,

8. Лица, организуюIцие и (или) осуществляюtцие школьные перевозки,

несут в установленном действующим законодательством Российской

Федерашии порядке ответственность за жизнъ и здоровье Обl,чающихся

образовательного учреждения, перевозимых автобусом,

Jt2
кпо

Лев- района

пЕрЕчЕнь
школьных автобусных маршрутов для перевозок обучающихся,

открытых
с 01.09.2021 года

Ir4аршрут Jф 1 : п. Лев Толстой - с. о.Камень - д. Котовка - с,Золоryха

N{аршрl.т }ls2: с. Золотуха - с. Круглое - с. Золоцо<а - п. Лев Толстой

!чlаршрl т }sЗ: п. Лев Толстой - с. Загрядчино - с. Топки

I\,1аршрl,т Ns4: с. Тоrtки - с. Гагино - с, Топки

\{аршрi т }Ъ5 : п. Лев Толстой - гr. Красны й - с. Свищевка - с,,Щомачи

\1аршрlт }Ъб: с. Доrtачи - с. Орловка - с. Щомачи - с, Свищевка- п,

-]ев То--tстоI"{. \,-]. \1о-то:е;кная
\1аршрl,т ý7: п. -IeB То;rстой - п. Краснъiй - с, Знаменское - с,

Свi,lшевка - п. Красныl."t - п. -IeB Толстой, уз. N4олодежная

lчlаршрl,т ý8: с. I,1rьинка с. дстапово п. Лев Толстой, ул.

Молодежная д.6
Маршрут Ns9: п. Лев Толстой, ул. Молодежная - с. Сланское - п. Свх

им. Лъва Толстого - п. Лев Толстой, ул, Молодежна,I

Маршрут N10: п. Лев'Голстой, ул. Молодежная - п. Свх. им. Льва

Толстого - п. Лев Толстой, y,t. I\4олодежная

\4аршрl'т}s1l:п.ЛевТолстой_У"ТI.Новая_УЛ.МолоДежная
I\4аршрут Лs12: п. Лев Толстой - ул, Ленина - ул. N{олодежная

N{аршр,чт jф13: п. Лев Толстой, y.,r. IЧ{олодежная - ул. М,Костроминой

- )п. Пушкина - ул. I\Иlолодежная

Маршрут Jrгч14: п. Лев Толстой, ул. VIолодежная - ул. Липецкая - ул,

iИолодежная
MaprrrpyT )rгs15:п. Лев ТЬлстой, ул. Садовая-ул. Молодежная

Маршрут J\Ъ16: ул. Садовая - с. Гагарино - с. Загрядчино - с,Топки - с,

Ильинка - с. Астапово - ул. Садовая - ул. Молодежная

Маршрут }l! 17: с. Сланское - п. Свх. им. Льва Толстого - ул, Ленина п,

лев Толстой
Маршрут Jю 18: ул. Новая - ул. М.Костроминой - ул. Ленина

о Lrl.,

NsЗ

Лев-

состАв
комиссии по olIeHKe состояния автобусных маршрутов

для перевозок обучающихся

Сl,воров А.Н. заместитеJIь гJIаI]ы администрации Лев-

f-олстовского муниципаJIъного района,

председатель коN4иссии

члены комиссии
Анисов Н.А.

Банин В.В.

Куранов Д.М.

Леконuев А.|{

Пашкова И.В. начальник отдеJI а образования

администрации Лев-Толстовского

муниципаJIьного района

директор Лев-Толстовского филиала ОГУП
Липешкавто.fорцентр (по согласованию)

.f иректор t\4УП <Лев-То"цстовский

пu..uл"рский парк) (по согласованию)

заместитель начаJIьника ОГИБДД М ОМВД

России <Щанковский>> (по согласованию)

инженер-технолог ПТО Лев-Толстовской

дистанции пути
п. Лев fЬлстой (по согласованию)

к